
ACUERDO No. 065 DE 2007 
(2 DE OCTUBRE DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Administración y Economía, para el año 2008 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 1 o de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a /os Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDJNAMARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Administración y Economía presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente para desarrollarse en el 
año 2008, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de 
la Facultad de Administración y Economía, programas de Economía, Tecnología 
en Asistencia Gerencial, metodología Presencial y Administración de Empresas 
Comerciales. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Permanente 
de Facultad de Administración y Economía, programas de Economía, Tecnología 
en Asistencia Gerencial, metodología Presencial y Administración de Empresas 
Comerciales, para el año dos mil ocho (2008), como está consagrado en /os 
cuadros anexos, que hacen parte integral del presente Acuerdo. 

{Ob 



Hoja No. 2 del Acuerdo 065 de 2007 "Por el cual se aprneba el Pro�rama de h"ducación Perma11e11te de la rc,cu/tad 

de .-ldminis1ració11 y Hco11omia, para el ailo 2008 ··. 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 2 DE OCTUBRE DE 2007 

EL PRESIDENTE DnSE
�;. 

r � ' -- ���-(_,J � ) 
MIGUEL AUGfJSTO GARdA BUSTAMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

(k; 
Magíster JAl

�
ÓRZANO LAVERDE 

Decano de la Facultad de Administración y Economía 

.... 
"'\ 1 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA DE ECONOMIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2008 

CONSEJOACADÉMICO-ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE2007 1 de 8 

No 

1 

2 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

"APROPIACIÓN Y 
SOCIALIZACIÓN DEL 

PEU Y PEP" 

Conferencia 

"EL QUEHACER DEL 
ECONOMISTA" 

OBJETIVO GENERAL 

Presentar a los estudiantes el 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

proyecto educativo el cual 
constituye y expresa la 

Aula Múltiple 

concepción de formación 
Enero 28 de 2008 

integral, las funciones propias de 
Julio 28 de 2008 

la Universidad, docencia, 
investigación y proyección social 
en concordancia con las normas 

De l:OO a S:0O p.m. 

que rigen la educación superior 
en Colombia 

Generar un sentido de pertenencia Aula Múltiple 
de los estudiantes con el Programa 
y la Institución, creando opinión, Febrero 8 de 2008 
crítica y retroalimentación acerca Agosto 1 o de 2008 
del quehacer académico y 
profesional de su futuro como De 1: 00 a 5: 00 p.m. 
economistas. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes del 
programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

$300.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 



FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE ECONOMÍA - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO-ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE 2007 2 de 8 

No 

3 

4 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencia 

"DÍA DEL 
ECONOMISTA" 

Salas Abiertas de 
Formación SAFOS 

1.Conflicto armado en  Colombia 
- Guerrilla 
2. Desplazamiento forzado en 
Colombia. 
3. Aproximación a la resolución 
de conflictos. 
4. Conflicto armando en 
Colombia - Paramilltarismo. 

Mag. JAIME 
Decano 

OBJETIVO GENERAL 

Reconocer el oficio del 
economista en su día e integrar 
a la comunidad académica 
relacionada con las ciencias 
económicas. 

Presentar a la comunidad 
educativa la problemática del 
conflicto armado colombiano 
visto de la perspectiva de uno 
de sus actores: 
PARAMILITARISMO. 

tv\.._ 1!ogotá,septiem6rtáe2007 � 1{¡,sa 1f. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

Agosto 15 de 2008 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Marzo 10 de 2008 
Abril 24 de 2008 
Septiembre 17 de 2008 
Octubre 15 de 2008 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

120 Estudiantes y 
docentes del 

programa 

Estudiantes del 
programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$150.000,oo 

$600.000,oo 

($150.000,oo por 
conferencia) 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

��kr7)lHJ2) 
Vo. Bo. MIGUEL AUGU 9--GARCÍA �STAMANTE 

Rector 



61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO-ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE 2007 3 de 8 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y NUMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Brindar a los estudiantes un Salón 05 - Laboratorio 
de Idiomas Número eventos 

"CLUB DE INGLÉS CON 
espacio para practicar el inglés 

Estudiantes programados/ número 
1 MULTIMEDIA" según su nivel y necesidades 

Del 28 de enero al 7 de 
Ninguno 

eventos realizados contando con el apoyo del 
junio de 2008 profesor Noe Adarme para 

dirigirles, apoyarles y Del 24 de julio al 8 de 

asesorarles. noviembre de 2008 

Presentar los 
Aula Múltiple 

a estudiantes y $450.000,oo Número eventos 
2 "DÍA DEL asistentes algunos avances Octubre 17 de 2008 Estudiantes e ($150.000,oo programados/ número 

TECNÓLOGO" modernos en las tecnologías invitados cada conferencia) eventos realizados informáticas y de comunicaciones De 8:00 a 12:00 m. 
dada su importancia en la vida 
moderna. 



FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTI 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No 

3 

4 

5 

6 

EVENTO 
PROGRAMADO 

"INDUCCIÓN EN 
ASISTENCIA 

GERENCIAL" 

Conversatorio 

"LECTURA CRÍTICA" 

Seminario 

"ÉTICA Y RELACIONES 
INTERPERSONALES" 

Encuentro 

"EL ESPAÑOL EN EL 
SIGLO XXI" 

OBJETIVO GENERAL 

Identificar la importancia de la 
carrera Asistencia Gerencial 
mediante un seminario de 
Inducción con el fin de motivar a 
los estudiantes sobre la carrera 
elegida. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

Febrero 9 de 2008 
Agosto 11 de 2008 

De 12:00 a 2:00 p.m. 

Aula Máxima 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes primer 
semestre (presencial 

y a distancia) 

Fortalecer Y desarrollar la Octubre 10 de 2008 Estudiantes de primer 
semestre competencia lectora crítica de 

los estudiantes universitarios. De 9:oo a 12:00 m. 

Ofrecer a los estudiantes 
estrategias que contribuyan a 
reforzar y consolidar la 
formación humanística recibida 
en la carrera. 

Realizar un encuentro 
académico para mostrar las 
dinámicas que afectan el 
español en el siglo XXI 

Aula Múltiple 
Estudiantes del 

Mayo 16 y 17 de 2008 programa (presencial 
Noviembre 7 y 8 de y distancia) 
2008 

De 8:00 a 12:00 m. 

Aula Múltiple 

Abril 23 de 2008 Estudiantes del 

De 8:00 a 9:00 p.m. 
programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

Ninguno 

Ninguno 

4 de 8 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 



FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONS EJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 065 D E  OCTUBRE 02 D E  2007 

No 

7 

8 

9 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Curso 

"EXCEL AVANZADO" 

Curso 

"HERRAMIENTAS 
LIBRES" 

Seminario taller 

"COMPRENSIÓN DE 
LECTURA Y 

TRADUCCIÓN" 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Propiciar conocimientos teórico- Aulas de Informática prácticos que optimicen el 
trabajo mejorando estándares 
de productividad y gestión, Del 12  al 26 de junio 

mediante el desarrollo de de 2008 

habilidades avanzadas que 
permitirán De 9:00 a 1 1 : 00 a .m.  

Dar a conocer a los estudiantes 
herramientas de oficina 
alternativas, para ampliar su 
horizonte laboral. 

Aulas de Informática 

Del 12 al 26 de junio 
de 2008 
Del 1 3  al 24 de 
noviembre de 2008 

De 9:00 a 1 1 : 00 a .m.  

Sede 1 

Capacitar a los participantes en Junio 41 5 Y 6 de 2008 la traducción de textos a un 
nivel intermedio. Noviembre 26, 27 Y 28 

de 2008 

De 7:30 a 1 : 00 p .m.  

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes de IV, V 
y VI semestres del 

programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

$309.804,oo 

5 de 8 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

N úmero eventos 
programados/ número 

eventos realizados 



r= FACULTAD DE ADlWINJ:STRACIÓN Y ECONOIWíA - PROG� DE TECNOLOGíA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PER!WAIVENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 065 DE OCT UBRE 02 DE 2007 6 de 8 

No 

10 

1 1  

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario 

"ESCRITURA 
CREATIVA" 

Conferencias para 
egresados 

l. Contratación Estatal 
2 .  PI aneación Estratégica 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula EC-20 

Desarrollar habi lidades para la Del 8 al 17 de abril de escritura creativa. 2008 

Analizar, comprender, profun
dizar y actualizar los 
conocimientos y las compe
tencias en las disposiciones 
legales y la reforma legislativa, 
la doctrina y la jurisprudencia en 
materia de contratación pública 
acumuladas en el curso de los 
más de diez años de vigencia de 
la Ley 80 de 1993, en aras a 
mejorar los procesos de 
contratación en que i ntervienen 
los entes públicos y los 
particulares como contratistas. 

De 1 :00 a 3 : 00 p .m.  

Aula Múltiple 

1. Junio 2 1  de 2008 
2. Diciembre 12 de 
2008 

De 1 :00 a 3 : 00 p.m. 

Mag. JAIME S 
Decano 

KLJlkl'fO LAVERDE 

,llogotá. s,¡>1itm6re á, 2008 
'1{¡,sa J/: 

ultad de Administ!ªdóA y Economía 
'A.. ----------

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes del 
programa 

Estud iantes del 
programa presencial 

y distancia 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

$300.000,oo 
($150.000,oo cada 

conferencia) 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Número eventos 
programados/ número 

eventos rea lizados 

Vo. Bo. MI
�

�� AMANTE 
· Rector 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDLNAMARCA 
61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE 2007 7 de 8 

No 

1 

2 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

SALA ABIERTA DE 
FORMACIÓN - SAFO: 

l. Experiencias Emprendedoras 
2. Comunicaciones del nuevo 
milena 
3. Gestión Ambiental. 
4. Lavado de activos. 
s. El rol de la investigación y 
desarrollo en  las organizaciones. 
6. Gestión Internacional de la 
administración. 

"X MUESTRA 
EMPRESARIAL" 

OBJETIVO GENERAL 

Generar estrategias de 
actualización y motivación para 
los estudiantes en temas del 
área administrativa, financiera, 
de operaciones, mercadeo, 
gest ión humana y servicios y 
atención al cliente, ética y 
protocolo empresarial. 

Actividad académica orientada a 
fomentar entre los estudiantes la 
cultura de la empresarialidad a 
partir de la exposición de los 
proyectos realizados en la 
asignatura de práctica Empresarial .  

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Múlti ple 

l .  Marzo 12  de 2008 
2. Abril 3 de 2008 
3. Mayo 6 de 2008 
4. Agosto 22 de 2008 
5. Septiembre 18 de 
2008 
6. Noviembre 6 de 2008 

De 6:00 a 8 :00 p.m. 

Del 14 al 18 de octubre 
de 2008 

De 9:00 a.m. a 9:00 
p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes y 
docentes 

Estudiantes de X 
semestre 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$600.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

$4. 926. 733,oo 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Conferencias programadas / 
eventos realizados 

Encuentros programados / 
encuentros realizados 

,
-



FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACAD ÉMICO -ACUERDO No. 065 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

Encuentro 

3 "EGRESADOS DEL 
PROGRAMA" 

Mag. JAIME 
Deca 

IJ3ogotá, septiem6re áe 200 --
<¡¡_osa .?f. 

OBJETIVO GENERAL 

Fortalecer y promover los 
canales de comunicación con los 
egresados, promoviendo el 
espíritu de pertenencia y a la 
vez mantener una permanente 
comunicación, con el fin de 
desarrollar las actividades 
registradas en el MICE. 

LUGAR , FECHA Y NUMERO DE 
HORA ASISTENTES 

Aula Múltiple 
Estudiantes del 

Mayo 9 de 2008 programa 
Septiembre 26 de 2008 

De 6:00 a 10:00 p.m. 

Vo. Bo. 

8 de 8 

GASTOS INDICADORES DE 
PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

$450.000,oo Número eventos 
($150.000,oo por programados / número 

conferencia) eventos realizados 

_________.__>)__u_µ_, > 
O GARCIA BUS AMANTE 

Rector 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

